Id hercle mihi vehementer dolet eum non in medium protrulisse, unde miram Medeae et Iasonis surditatem cognoverit.

Monstrum tandem somno victum corruit

IV 152. οἷον ὅτε βληχροῖσι κυλινδόμενον πελάγεσσιν
κῦμα μέλαν κωφόν τε καὶ ἄβρομον.

Hanc lectionem, quamquam nullam umquam eruditis suspicionem movisse videtur, veram esse non credo: et sana ratio et structura verborum flagitant verbum, quo post οἷον ὅτε careri non potest. Pro μέλαν igitur mihi reponendum videtur πέλει (cf. III 15, 102) vel πέλεν (cf. I 629, 728; II 436, 1171; III 252; IV 103, 118, 345, 430, 927), quod ad litterarum ductus traditae lectionis etiam propius accedit.

Ad versum IV 259 in scholiis variae historicorum sententiae conferuntur de via, qua Argonautae redierint: Hecataeus dixisse fertur eos e Phaside flumine in Oceanum, dehinc in Nilum, ex eo autem in mare nostrum pervenisse; deinde haec sequuntur: ιοῦτο δὲ ὁ Ἐφέσιος Ἀριεμίδωρος φεῦδός φησιν εἶναι τὸν γὰρ Φᾶσιν μὴ συμβάλλειν τῷ ὠκεανῷ, ἀλλ' ἐξ ὁρέων καταφέρεσθαι.

Non video, quaenam inter utrumque sit controversia: Artemidorus Hecataeum mendacii insimulat, sed causa me latet. „Phasim enim flumen Oceano non misceri, verum delabi de montibus“ — hisce non obloquitur Hecataeo, nedum eum redarguat. An omnia flumina, quae in oceanum effunduntur, non defluunt de montibus? Quae cum ita sint, nonnulla verba excidisse verisimile est. Dum nescimus, quae

fuerit Artemidori de Phaside sententia, legere velim: *ἀλλ' ἐξ δρέων [τῶν Ἀρμενίων εἰς τὸν πόντον] καταφέρεσθαι.*

Medea Iasonem obsecrat, ne meritorum suorum obliviscatur:

IV 383. *μνήσαιο δέ καὶ ποτ' ἐμεῖο
στρενυόμενος καμάτοισυ δέρος δέ τοι ίσον ὀνείροις
οἴχοιτ' εἰς ἔρεβος μεταμώνιον ἐκ δέ σε πάτρης
αὐτίκ' ἔματ σ' ἐλάσσειαν Ἐρινύες.*

Quomodo haec lectio ab editoribus defendi possit, nescio. Neque Merkelius, neque Seatonius, neque Mooneius correctionem, quam editio Basil. habet: *ἐκ δέ τε πάτρης, receperunt.* Mihi vero plane necessaria videtur.

Absyrto necato Argonautae duce Medea

IV 485. *Κόλχον δ' ὀλεκον στόλον, ἡύτε κίρκοι
φῦλα πελειάδων.*

Saepius iam Merkelium Laurentiani auctoritatem verbis commendantem, re spernentem vidimus. Hoc autem loco mira tenacitate lectionem aperte corruptam retinere vult. Neque soli Merkeliu hoc criminis dandum est, nam etiam Seatonius et Mooneius eum secuti sunt. Veram lectionem *Κόλχων* in Guelferbytano esse Plattius vidit.

Cf III 212; IV 1002, 1073, e.a.

Postquam Absyrtus proditione interfectus est eiusque copiae nocte superatae sunt, Peleus hoc consilium suis proponit:

IV 495. *Ἡδη νῦν κέλομαι νόκτιῳ ἐπιβάντας
εἰρεσίῃ περάαν πλόσον ἀντίον, φ' ἐπέχουσιν
δῆτοι ηῶθεν γὰρ ἐπαθρήσαντας ἔκαστα
ἔλπομαι οὐχ ἔνα μῆθον, δτις προτέρωσε δίεσθαι
ἡμέας διρυνέει, τοὺς πεισέμεν οἰα δ' ἄνακτος*

500. εῦνιδες, ἀργαλέησι διχοστασίῃς κεδόωνται.

ὅηδίη δέ κεν ἄμμι, κεδασθέντων δίχα λαῶν,
ἥδ'εῖη μετέπειτα κατερχομένοισι κέλενθος.

Bonam interpretationem, non emendationem haec poscere iam Samuelsson vidit. Mihi quoque opinionem meam edere liceat, praesertim ut Merkelium redarguam, qui, cum verba perperam intellexerit, tam poetae quam scholiastae coniecturas suas importunas obtrusit; sensum enim esse videri scripsit: „ad persequendum non ullo modo, etiamsi excitentur, impelli poterunt; sed disiuncti, ut sunt, manebunt. nobis ad perrumpendum, dum sunt, maturius quam posthac, cum ad concessionem congressi fuerint.” Loco ita praepostere explicato, cum μετέπειτα non facile conciliari posset cum ἥδη νῦν (vs. 495), pro ἥδ'εῖη vs. 502 edidit: ἥ τ'εῖη atque ὅηδίη pro comparativo esse sibi persuasit.

In scholiastae deinde adnotatione, quae est:

δ Πηλεὺς ξυμβούλευει μετὰ τὸν Ἀφέροτον θάνατον πλεῖν ἐπὶ τοὺς λοιποὺς Κόλχους, λέγων ὅτι ὅρθρον ιδόντας τὸ περομένον ἐν λόγῳ χρωμένους διώξειν ἡμᾶς”, post verba λέγων ὅτι inseruit vocabulum ἀπιθανον, quo eius explanationem suae interpretationi adaptaret.

At vero scholiasta summatim certe sententiam loci expressit neque quicquam in eius paraphrasi mutandum esse opinor. Peleus haec voluit.: Ubi primum illuxerit et hostes, quaecumque facta sunt, cognoverint, non unam (vocem, sc. Absyrti), sed multas voces iis persuasuras esse confido, ut nos persequantur: sed utpote duce suo orbati gravi dissidio disiuncti id exsequentur. Sparsis autem hostibus via nobis domum redeuntibus (κατερχομένοισι) in posterum iam expedita erit.

Priorem interpretationis Merkeliana partem plane refutat vs. 507 sqq.:

Κόλχοι δ' ὁππότ' ὀλεθρον ἐπεφράσθησαν ἄνακτος
ἥτοι μὲν διξεσθαι ἐπέχρασν ἐνδοθι πάσης
Ἄργῳ καὶ Μινώας Κρονίης ἀλός.

In parte autem postrema, quam vix extrico, verbum *κατερχομένοισι* vertit „cum ad concionem congressi fuerint”: id vero ad Argonautas referendum esse neque ullo modo ad Colchos pertinere posse satis constat. Iure igitur Seatonius rursus scripturam traditam integrum servavit.

Ceterum, si quem offendat pronomen ηδ' εἰη (ηδεῖ Lauren-
tianus exhibet), haud inepte suspicetur: ηδη ἔοι. Longa syllaba eodem loco similiter corripitur vs. 656 infra ἴδρῳ ἀλις.

Unum miror, quod Mooneius, quem editorem tantum non semper cautum cognovimus, nostro loco Merkelium secutus est; credere non vult *κατέρχεσθαι* hic significare posse: „domum redire”, neque *μετέπειτα* cum ηδη νῦν accommodari posse. Scrupulorum eius causa me latet.

De Rhodano flumine sermo est, in quod Phaethon decidit:

IV 601. οὐδέ τις ὅδωρ κεῖτο διὰ πτερὰ κοῦφα τανύσσας
οἰωνὸς δύναται βαλέειν ὑπερ̄ ἀλλὰ μεσηγὺς
φλογμῷ ἐπιθρόφακει πεποτημένος.

Si quid video, scribendum est: ἐνιθρόφακει.

Cf. vs. 913 infra:

ἀλλὰ καὶ ὡς Τελέοντος ἐνὶς πάις, οἶος ἐταίρων
προφθάμενος ξεστοῖο κατὰ ζυγοῦ ἐνθορε πόντῳ
Βούτης, Σειρήνων λιγυρῇ δὲ πόντῳ θυμὸν ιανθεῖς.

Circe mirum somnium somniat:

IV 665. αἴματι οἱ θάλαμοι τε καὶ ἔρκεα πάντα δόμοιο
μύρεσθαι δόκεον φλόξ δ' ἀθρόα φάρμακ' ἔδαπτεν,
οἷσι πάρος ξείρονς θέλγ' ἀνέρας, δῆτις ἵκοπο·
τὴν δ' αὐτὴν φονίῳ σβέσεν αἴματι πορφύρονσαν,
χερσὶν ἀφυσσαμένη.

Exscripsi hunc locum propterea, quod Merkelium adnotasse

video πορφύρονσαν explicatione egere aut emendatione commoda. In editione minore etiam παμφανδώσαν dedit. Vocabulum autem nullam suspicionem movere recte iam Samuelsson monuit, qui ad Merkelium refutandum plures locos contulit. Evidem cum Merkeli adnotationem legerem, virum immorem fuisse paene credidi eorum, quae ipse in Proleg. pg. CLXXXV scripsit: ibi fuse de variis verbi significationibus, quae grammatici tradiderunt, disseruit atque etiam e libro I vs. 935 attulit:

δινη πορφύροντα διήνυσαν Ἐλλήσποντον.

Notio scilicet aestuandi tam flammae quam maris propria est.

Iris

IV 773. εἰσαφίκανε Θέτιν καὶ ἐπέφραδε μῆθον

"Ἡρης ἐννεστῆς, ὥρσέν τέ μιν εἰς ἐ νέεσθαι.

Iure Merkelius observasse videtur ἐννεσταῖς non dici pro „mandatu”, quod ἐννεσταῖ III 1364, ἐφημοσύνῃ IV 881 significant, atque ideo ἐννεστῆς edidit. Praestare puto: "Ἡρης ἐννεσταῖς. Cf. 845

Θέτις δ' ἀγδρευεν ἐφετιὰς

"Ἡρης.

IV 924. ἄλλοθι δὲ Πλαγιταὶ μεγάλῳ ὑπὸ κύματι πέτραι φόρχθεον, ἥχι πάροιθεν ἀπέπινεν αἰθομένη φλόξ
ἄκρων ἐκ σκοπέλων, πυριθαλπέος ὑψόθι πέτρης,
καπνῷ δ' ἀχλυσεις αἰθήρ πέλειν, οὐδὲ νεν αὐγὰς
ἔδρακες ἡελίοιο.

Sublata virgula, quae nunc post σκοπέλων fere ponitur, emendare velim πυριθαλπέας ὑψόθι πέτρας, ut suum obiectum verbo ἀπέπινεν restituatur. Cf. vs. 963 infra.

Nereides navem periclitantem per manus tradunt.

IV 948. ὥστ' ἡμαθόεντος ἐπισχεδὸν αἰγιαλοῖο
παρθενικαὶ, δίχα κόλπον ἐπ' ἵξας εἰλίξασαι,
σφαιρὴ ἀθύρονσιν περιηγέει· ή μὲν ἔπειτα
ἄλλη ὅπ' ἔξ ἄλλης δέχεται καὶ ἐς ἡέρα πέμπει
ὑψι μεταχρονίην· ή δ' οὕποτε πίλναται οὔδει.

Lectio codicum Laur. Guelf. Vatt. ή μὲν ἔπειτα, quam Graecam esse Schneiderus negavit, a Merkelio retenta est; Seatonius et Mooneius lectionem editionis Florentinae alii receperunt. Ego quidem nullus dubitabam, quin corrigendum esset: τὴν μὲν ἔπειτα (σφαιρὰν scilicet), cum in apparatu critico libelli Oxoniensis id ipsum ut „vulgatum“ commemoratum vidi! Apud Merkelium tamen eius nulla facta est mentio.

Arete consilium Aleinoi per praeconem cum Iasone communicat:

IV 1117. τὸ γὰρ αὐτὸς ἴών Κδλχοισι δικάσσει,
παρθενικὴν μὲν ἑοῦσαν ἑοῦ ποτὶ δώματα πατρὸς
ἐκδώσειν, λέκτρον δὲ σὸν ἀνέρι πορσαίνονσαν
οὐκέτι κουριδίης μιν ἀποτμῆσειν φιλότητος.

Iure Schneiderus suspectam habuit scripturam *ἴών*, sed non verum est quod temptavit *ἴδων*.

Pro *αὐτοσιων* reponendum est *αὐτόδιον*. Nempe permagni Iasonis interest scire, quando rex rem diiudicaturus sit: cum autem festinatione opus esset, vs. 1130:

αὐτονυχὶ κούρῃ θαλαμήιον ἔντυον εὖνήν.

Cf. Od. VIII 449:

αὐτόδιον δ' ἄρα μιν ταμηλή λούσασθαι ἀνώγει.

Ex Argonautis quinque viri eunt quae situm Herculem eiusque amicum ac comitem Polyphemum, de quo et alia poeta narrat et haec:

IV 1472. ἀλλ' δι μὲν οὖν Μυσοῖσιν ἐπικλεεῖς ἄστιν πολισσας
νόστιον κηδοσύνησιν ἔβη διέγμενος Ἀργώ
τῆλε δι' ἡπείρου.

Suspicio me tenet poetam scripsisse:

ἀλλ' ὁ μὲν ἐν Μνοσῖσιν πτλ.,
collatis etiam verbis scholiastae quae sunt: *Πολύφημος* ἐν
Μνοσίᾳ καταλειφθεὶς ἔκπισε πόλιν Κτον πτλ.

Mopsus, cum spina draconis ab Hercule interfecti pedem vulnerasset, primum dolorem non persensit, mox autem occubuit:

IV 1522. ο δὲ φοίνιον ἔλκος ἀφασσεν
θαρσαλέως, ἐνεκ' οὐ μην ὑπέοβιον ἔλκος ἔτειρεν.

Pro altero ἔλκος Brunckius coniecit ἄλγος, quod plerique editores receperunt. Mihi praestare videtur ἐκτὸς, et quod traditae lectioni proprius accedit et quoniam sequitur:

σχέτλιος· ἡ τέ οἱ ἥδη ὑπὸ χροῦ δύετο κῶμα
λυσιμελές,

et vs. 1530:

πύθεσκε γὰρ ἐνδοθι σάρκας
ἰδεῖς ἄφαρ.

Mirum errorem in scholiis deprehendes, ubi ad

IV 1588

αντάρ ο τελως

*Τρίτων ἀνθέμενος τριποδα μέγαν, εἶσατο λιμνην
εἰσβαλνειν*

verbum εἰσαγό redditum est per ὕδωρην.

Nimirum *εἰσάτο* hic non verbi *τεθαί*, sed verbi *εἰδεσθαι* aoristus est, quod apud nostrum sescenties invenitur, cf. I 718, 1024; II 579, 582; III 399, 502; IV 1478, 1733, e.a.

IV 1696. νύκτ' δλοήν οὐκ ἀστρα δισχανεν, οὐκ ἀμαργαλ
μήνης οὐρανόθεν δὲ μέλαν χάος, ηέ τις ἄλλη
ῳδώρει σκοτίη μυχάτων ἀνιοῦσσα βερέθρων.

Pro ἄλλῃ, quod Seatonius Mooneiusque tueruntur, Merkel de suo edidit οὐλη. Maluerim ἀχλὺς cl. II 1103 :

κελαινὴ δ' οὐρανὸν ἀχλὺς
ἄμπεχεν, οὐ δέ πῃ ἀστρα διανγέα φαίνετ' ίδεσθαι
ἐκ νεφέων, σκοτεις δὲ περὶ ζόφος ηρήσειστο.

et IV 1361 :

ἄλλά τις ἀχλὺς
ἢ νέφος μεσσηγὸν φαεινομένας ἐκάλυψεν.

IV 1714. τοὶ δ' ἀγλαδὸν Ἀπόλλων
ἄλσει ἐνὶ σκιερῷ τέμενος σκιόεντά τε βωμὸν
ποίεον.

Pro σκιόεντά nescio cuius coniectura apud Wellauerum commemoratur θνόεντά. Vide an non potius pro σκιερῷ Apollonius scripsisse putandus sit σκειρῷ (gypsum). Similiter māteries indicatur II 386 :